SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 19/COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO
CAMPUS CHAPECÓ/UFFS/2025

RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS
CHAPECÓ/2025

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS CHAPECÓ, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021, torna público o
resultado provisório de seleção de monitores de ensino para os projetos classificados através do Edital Nº
43/PROGRAD/UFFS/2025, a serem desenvolvidos junto ao Campus Chapecó.

1. RESULTADO

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria para CCRs de

Inglês para Fins Médicos -

Níveis Iniciante, Básico e

Intermediário

CCR RAFAEL

MATIELO

1º  Emeline
Moraes  de
Oliveira

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria para os Conteúdos

de Fisiologia nos CCRs

Fundamentos

Anatomofisiológicos para o

Cuidado A e para o Cuidado

B do Curso de Enfermagem

CCR ZULEIDE MARIA

IGNACIO

1º  Adriel  Silva
Pampolha

1º Gabriella
Baretta Lasta

2º Larissa
Campos Linck

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria para componentes

curriculares na área de

Produção Vegetal

CCR VANESSA

NEUMANN

SILVA

1º  Claudia
Kulba Sette

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria em Química e

Física na UFFS Campus

Chapecó

Curso/

Engenharia

Ambiental e

Sanitária

ARLINDO

CRISTIANO

FELIPPE

1º Luiza
Marcon
Siqueira

-

        1/11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Iniciação à docência em

Lógica

Curso/Filosofia NEWTON

MARQUES

PERON

1º Dion Carlos
Klafke

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Inclusão e Permanência de

alunos Indígenas na

Universidade

Público-Alvo

JOSEANE DE

MENEZES

STERNADT

1º  Jeffley
Garcon

2º  Luz  Carla
Arias Diaz

1º Vladimir
Aristil

2º Marcilene
Trurriyo
Barreto

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria em Fitotecnia,

para  disciplinas  nas  áreas  de
Propagação de plantas,

Biotecnologia,  Melhoramento
vegetal,

Fruticultura e Pós-colheita

em hortifruti

CCR CLEVISON LUIZ

GIACOBBO

1º Caroline
Silva Freitas

-

        2/11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria de Entomologia

Geral e Aplicada,

Fitopatologia e

Experimentação Agrícola

CCR MARCO

AURELIO

TRAMONTIN
DA

SILVA

1º Ranya da
Silva

Carvalho

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria em Métodos

Quantitativos em Economia

Curso/Ciências

Econômicas

DARLAN

CHRISTIANO

KROTH

1º William
Bernardi

-

        3/11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

MONITORIA NAS

DISCIPLINAS GCB0606 -

BIOQUÍMICA E GCB603-

GENÉTICA

AGROPECUÁRIA PARA O

CURSO DE AGRONOMIA

- CHAPECÓ

CCR SAMUEL

MARIANO

GISLON DA

SILVA

1º Pedro
Henrique
Hofstatter

Forster

1º Elivelton
de Almeide
Correa da

Silva

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Descomplicando o mundo

dos microrganismos para a

Medicina e para a

Enfermagem

CCR MARGARETE

DULCE

BAGATINI

1º Ronaldo
Ferreira

Bega

1º Ana
Carolina
Scheid
Demori

2º Kayla
Ilana de
Oliveira

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria em Anatomia

Humana – O estudo do corpo
humano através do

desenvolvimento de estratégias
de aprendizado e de formação
complementar

Curso/Medicina DEBORA

TAVARES DE

RESENDE E

SILVA

1º Henrique
Dickel de

Mello

1º Andressa
Schneider

Studt

2º Yenidis
Teilor

Scheibel

3º Natan
Santos

Soares de

        4/11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Oliveira

4º Luiz
Martins

Freitas da
Silva

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria para os

componentes  curriculares  de
Extensão  do  curso  de
Agronomia

Curso/

Agronomia

JOAO
GUILHERME

DAL  BELO
LEITE

1º Daiane
Kehl Kolling

-

        5/11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

A SEMIOLOGIA E A

SEMIOTÉCNICA COMO

PILARES DA FORMAÇÃO

MÉDICA

CCR JOAO VICTOR

GARCIA DE

SOUZA

1º  Matheus
Holz

Storch

1º João
Gustavo
Sanches
Gemim

2º Luiz
Martins

Freitas da
Silva

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

O estudo da microanatomia

humana (citologia e

histologia) no contexto

saudável e patológico

CCR LEONARDO

BARBOSA

LEIRIA

1º  Ana
Carolina
Scheid
Demori

1º Leticia
Carolina de

Marae

2º Andressa
Schneider

Studt

        6/11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria de Ensino de

Matemática: Matemática

Básica e Cálculo I

CCR DIVANE

MARCON

1º Luã
Gabriel

Martini dos
Reis

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

LABORATÓRIO DE

SEMIOLOGIA E

SEMIOTÉCNICA: um

espaço facilitador para a

formação do enfermeiro

Curso/

Enfermagem

ALEXANDER

GARCIA
PARKER

1º Emille
Nair Lima
dos Santos

1º Kasey
Martins Ost

2º Cristiane
Galvão

Lazzaretti

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria em História: cultura
universitária  e  formação  de
professores

Curso/História ANTONIO LUIZ

MIRANDA

1º  Fernando
de Rocco

/donassolo

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria em Programação Curso/Ciência

da Computação

SAMUEL DA

SILVA FEITOSA

1º Luan
Lucas de

Lima Peloso

-

        7/11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Saúde Coletiva e

Epidemiologia na formação

em saúde: caminhos para

atuação crítica e inovadora nos
contextos sociais

CCR ROSANE
PAULA

NIEROTKA

1º  Lauri
Elemar
Stahl

1º Gustavo
Sartori

2º Kayla
Ilana de
Oliveira

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Epistemologia da

Administração - Versão 2.0

Curso/

Administração

MARCELO

RECKTENVALD

1º Miriannis
Nazareth
Medina

Marcano

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

 Fundamentos  da
Administração

CCR RONEI  ARNO
MOCELLIN

- 1º Jonas
Patrick

Marques
Rodrigues

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Projeto de Monitoria e

Iniciação à Docência em

Matemática

Curso/

Matemática

ROSANE

ROSSATO

BINOTTO

1º Anna
Karolina

Boller Leal

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Labrinque: Laboratório

didático  de  arte,  educação  e

CCR ALINE  FATIMA 1º Daniela 1º Natalia

        8/11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

infância LAZAROTTO Toniolo Sirtoli

2º Maiara
Baggio

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria de algoritmos Curso/Ciência

da Computação

ANDREI DE

ALMEIDA

SAMPAIO

BRAGA

1º Luan
Lucas de

Lima Peloso

1º Luan
Lucas de

Lima Peloso

2º Carol
Touguinha

Oliveira

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

O lúdico na formação de

professores: a Monitoria

como Espaço de Exploração e
Criação

Curso/

Pedagogia

KATIA

APARECIDA

SEGANFREDO

1º Elizeu
Teixeira

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria em Cirurgia: Peer

Learning  como  Estratégia  de
Cooperação  e  Solidariedade
Acadêmica  na  Formação
Médica

CCR CARLOS
SERGIO

PRACA

CONSALTER

1º Felipe de
Lima Torres

-

        9/11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria  de  Farmacologia  e
Terapêutica  I  e  II:  um  novo
contexto para o aprendizado da
farmacologia clínica

CCR DANIELA

ZANINI

1º Felipe de
Lima Torres

-

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Desenvolvendo habilidades

de leitura e escrita em Língua
Portuguesa

Curso/Letras-

Português  e
Espanhol

DULCE DO

CARMO

FRANCESCHINI

1º Jamile
Lorenzzi

Vieira

1º Nickolas
Fantin

Crenite de
Barros

Moreira

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

TECENDO SABERES NO

ENSINO APRENDIZADO

DO PROCESSO DE

ENFERMAGEM

CCR ELEINE

MAESTRI

1º Letícia de
Souza Matias

1º Gabriela
Dal Bosco
Lazzarin

2º Gabriella
Baretta Lasta

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria em Geociências CCR GISELE  LEITE
DE

LIMA PRIMAM

1º Alisson
Oliveira
Pereira

-

2. DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com a Coordenação Acadêmica no
e-mail coord.acad.ch@uffs.edu.br.

3. DOS CASOS OMISSOS
3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica, ouvida a Pró-reitoria de Graduação.

        10/11

mailto:coord.acad.ch@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Chapecó, 02 de julho de 2025

GUILHERME MARTINEZ MIBIELLI
Coordenador(a) Acadêmico(a) em exercício do Campus Chapecó

        11/11